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گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه با اعــلام آمادگی 
دســتگاه قضا بــرای هماهنگی و همکاری بیشــتر با 
دولت در جهت حل مشــکلات بــا کمترین هزینه و در 
کوتاه ترین زمان ممکن دســتور داد کارگروه مشــترکی 

برای آسیب شناسی پرونده های...

گروه سیاســت: معاون سیاســی وزارت کشور با اشاره 
به روند انتخاب اســتانداران، گفت: وزارت کشور تلاش 
کرد که کمتر از انگشتان یک دست، استانداران از میان 
نظامیــان باشــند. وی افزود: تقریبا در همه فهرســت 

ارسالی از سوی گروه های مرجع سیاسی...

قرار بود استانداران با سابقه 
نظامی خیلی کم باشند

تشکیل کارگروه آسیب شناسی 
پرونده های مهم اقتصادی

معاون سیاسی وزارت کشور: رئیس قوه قضائیه در دیدار با وزرا دستور داد

 قوه قضائیه قدرتمند 
و جامعه مدنی قوی 

رئیــس قوه قضائیــه در چند 
سخنرانی اخیر خود چند مطلب 
بســیار مهم را بیان کردند که در 
فراهم شدن سازوکارهای  صورت 
اجرائی آن تحــول بزرگی ممکن 

می شود. نخست ایشــان اشاره کردند که بسیاری از 
مطالب را باید با مردم و جامعه در میان گذاشــت. 
دوم اینکه بدون حضور مردم حل بسیاری از مسائل 
ممکن نیست  و سوم اینکه قوه قضائیه باید مستقل 
از گروهی سیاســی باشــد. ایشــان به درستی اشاره 
کردند که بدون حضور و مشارکت گروه های مختلف 
اجتماعی نمی توان بر مســائل غلبه کرد و جامعه 
توقع دارد در جریان بســیاری از مسائل باشد؛ یعنی 
شفافیت و پاســخ گویی. این سخن به این معناست 
که لازمه ساماندهی مناسب جامعه وجود جامعه 
مدنی قوی در کنار قوه قضائیه قوی اســت. جامعه 
مدنی قوی از بســیاری چالش ها جلوگیری می کند 
و با نقد و آشکارســازی ابعاد یک اقدام و سیاســت 
از حقوق افــراد دفاع می کنــد. در هر جایی ممکن 
اســت گروه هایی شــکل بگیرند که فردیت را تحت 
فشــار قرار  دهند و گرایش به ادغام و هضم فرد در 
خود داشته باشند. به عبارتی گروه هایی قانونی   فرد 
را در تنگنا قرار می دهنــد که در اینجا نهادی مانند 
قوه قضائیه لازم است که فرد را از ویژه خواری های 
گروه هــا نجات دهد و حقوق و قوانین را برای همه 
بــه اجــرا درآورد. جامعه  مدنی به اســتحکام قوه 
قضائیه وابسته است. قدرت قوه قضائیه در پیوند با 
جامعه، امکان پروژه تحول را افزایش می دهد. قوه 
قضائیه قوی، منســجم، عقلانی و مرتبط با جامعه  
مدنی از فســاد و انحصار جلوگیری می کند. اگر این 
ارتبــاط تهدید شــود، جامعه در راســتای بی ثباتی 
قرار می گیرد. اگرچه اســتقلال از گروه های نخبه و 
سیاســی برای قوه قضائیه ضروری است اما کافی 
نیست. در عین استقلال از گروه های ذی نفع قدرت 
قــوه قضائیه به روابط و تعامــلات با جامعه  مدنی 
وابسته است. حک شــدگی بوروکراسی در جامعه 
مدنــی، منابع و اطلاعات و بازخــورد لازم را برای 
قوه قضائیه ایجاد می کند و آن  را از اســارت منافع 
گروه هــای نخبه جــدا می کند. قــوه قضائیه لازم 
است بوروکراســی عقلانی کارآمدی ایجاد کند که 
گروه های نخبه و قدرتمند نتوانند آن  را دست کاری 
کنند. ارتباط و آرایش مناسب با جامعه مدنی قوه 
قضائیــه را قادر می ســازد از ظرفیت واقعی برای 
تدوین اهداف بلند مدت برخوردار شود و اطلاعات 
لازم را در پیوند با جامعه به  دســت آورد. جامعه 
مدنی قوی هم نیازمند حمایت قوه قضائیه است. 
بوروکراســی قضائی می تواند ارتباط منســجم و 
تعامل دو ســویه و ســازنده با جامعه  مدنی ایجاد 
کند و در عین حال مستقل باشد. اما این نهاد ممکن 
اســت برای تحقق این هدف با چالش های جدی 
مواجه شود. نخست درگیر بوروکراسی غیرعقلانی 
شــود و دوم از جامعه مدنی فک شــود و خود را 
بی نیاز از حضور و مشــارکت جامعه بداند  و سوم 
در خدمــت گروه های خاص قرار گیرد. ســتاد قوه 
قضائیــه کــه کار هماهنگــی و تصمیم ســازی و 
چگونگــی اجرائی شــدن امور را بر عهــده دارند، 
باید ســازوکارهای اجرائی سخنان مهم رئیس این 
قوه را فراهــم کنند. دورکیم یکــی از بنیان گذاران 
جامعه شناســی معتقد است توسعه حقوق افراد 
از ســنخ عمل است نه از ســنخ بیان نظری. لازم 
اســت اقدامات عملی برای تحقق حقوق افراد بر 
پایه جامعه مدنی قوی صورت گیرد. ممکن است 
تمایلاتی به ســمت مشــارکت و حضــور فعالانه 
گروه های مختلف اجتماعی وجود داشته باشد اما 
به حالت یک خواسته باقی بماند زیرا فاقد شرایط 

لازم برای تبدیل شدن به یک واقعیت اند. 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

جایگاه استانداران

اینــک کــه بیــش از دو مــاه از 
استقرار دولت سیزدهم گذشته و 
حدود نیمی از استانداران به ویژه 
بــزرگ منصوب  اســتان های  در 
شــده اند، با یــک ارزیابــی از این 
انتصابات، می توان گفت انتظار بیشتری در انتخاب 
مدیران ارشــد اســتان ها و رعایت شایسته سالاری، 
یعنی تناســب مدیر با این پســت حساس، از وزارت 
کشــور می رفت. ایــن واقعیت می تواند ناشــی از 
نشــناختن دقیق جایگاه استانداران یا عدم شناخت 
افراد واجد شــرایط بــرای مســئولیت خطیر مدیر 
عالی اســتان یا هر دو عامل باشــد. ایــن در حالی 
اســت که استاندار، مدیر ارشــد و نماینده حاکمیت 
و فــرد اول تصمیم گیــر و هماهنگ کننــده و ناظر 
بر همه دســتگاه های حکومتی در هر استان بوده و
 از این رو باید مدیری راهبردی، توسعه گرا و جامع نگر 
باشــد و گماردن چنین افراد واجد شرایطی در رأس 
مدیریت استان ها، مورد انتظار افکار عمومی است. 
در اینجا باید به وزیر محترم کشــور یادآور شــد که 
وزارت کشور و استانداری ها، منحصر در بُعد امنیتی 
و سیاسی نیستند، بلکه برخلاف سایر وزارتخانه ها، 
وزارت کشور نقش فرابخشی و هماهنگ کننده دارد 
و نیز مأموریت اصلی اســتانداران راهبری توســعه 
منطقه ای و ایجاد هماهنگی بین همه دستگاه های 
حکومتی اعم از قوه مجریه و دیگر نهادهای مستقر 
در اســتان است. بنابراین اســتاندار باید فردی باشد 
با قدرت بــالای تصمیم گیــری و تــوان مدیریت و 
رویکردی فرابخشــی و پدرانه داشته باشد. نفوذ و 
اقتدار یک استاندار فقط با حکم انتصاب او محقق 
نمی شود، بلکه قبل از آن به اعتبار و شخصیت او و 
به پذیرش او در بین مردم و مدیران بستگی دارد؛ در 
غیر این صورت، لا رأی لمن لا یطاع. از منظر عده ای، 
گویا وظیفه اصلی اســتانداران ایجــاد امنیت یا به 
عبارت صحیح تر کنترل ناآرامی های احتمالی تصور 
می شود. محتمل اســت اعتراض ها و نا آرامی های 
چهار ســال گذشــته در ایجاد این تصور مؤثر بوده 
که مأموریت اصلی اســتانداران مدیریت ناآرامی و 
عبور دادن آن از بحران فرض شود. اگرچه مسئولیت 
امنیت و مدیریت بحران با اســتاندار اســت، اما این 
مسئولیت اصلی او نیست و هم زمان مسئولیت های 
عمده دیگری در پیشــبرد استان در ابعاد اقتصادی 
و اجتماعــی دارد. ضمــن اینکه امنیــت با نظم و 
هماهنگی حاصل می شــود و با برخــورد قهرآمیز، 
امنیت پایدار به وجود نمی آید. البته اســتاندار برای 

پیشگیری از بحران نیز باید برنامه داشته باشد.

سیدمحمود حسینى . استاندار اسبق اصفهان
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یادداشت

 نگاهى به دوران ریاست رئیس سابق صداوسیما

 دوران پنج ساله ریاســت آقای دکتر علی عسگری 
در هفتــه اول مهــر ۱۴۰۰ به پایان رســید. اگر دوران 
کوتاه مدیریت آقای محمد ســرافراز در صداوسیما را 
به دلیل حواشــی و شرایط خاصی که پیش آمد و به 
سرانجام نرسید، استثنا کنیم، آقای علی عسگری اولین 
رئیس صداوسیما بود که ریاستش به دور دوم نکشید 
و تمدید نشــد. در بررســی و نگاهی کلی به مدیریت 
رئیس و حرکت سازمان صداوسیما در پنج سال مورد 
بحث، به طــور اختصار می توانیم نــکات زیر را مرکز 

توجه قرار دهیم:
-می توان گفت در دو دهه اخیر ریاست صداوسیما 
اشراف کاملی بر بخش خبر و سیاسی رسانه نداشته 
اســت. این اشــراف در زمان آقای علی عســگری به 
کمترین حد خود رســید. آقای علی عسگری در اواخر 
دوران ریاســت آقای علی لاریجانی به صداوســیما 
منتقل شــد و به عنوان مشاور ریاست شــروع به کار 
کرد. او تا قبل از ریاست، در حوزه های فنی و آموزش 
مشــغول فعالیــت بــود و ســابقه کار و مدیریت در 
بخش هــای خبر و تولید و مجموعــا حوزه پیام را که 
از حوزه های هدف در صداوسیما محسوب می شوند، 
نداشــت. -در دوران ریاســت آقای علی عســگری، 
نقدها به دولت وقت به اوج رسید و مواضع سازمان 
تندتر از هر زمان شــد. نگاه برنامه های صداوسیما در 
شــبکه های مختلف در اواخر دوران مذکور، نســبت 
به دولــت به جایی رســیده بود که مجریان رســانه 
بــدون نگرانــی مســتقیما هیئت دولت و شــخص 
رئیس جمهور را مورد خطــاب و تذکر قرار می دادند؛ 
حتــی در هفته هــای پایانی کار دولــت دوازدهم در 
موردی، خانم مجری در برنامه زنده خطاب به دولت 
وقت گفت بهتر است زودتر بســاطتان را جمع کنید 
و برویــد! - همه گیری کرونا در کشــور، انجام وظایف 
جاری و معمول همه ســازمان ها و نهادها را سخت 
کرد. صداوســیما نیز در شــرایط جدید، مشــکلاتش 
برای اطلاع رســانی، تهیه گزارش و تولیــد برنامه ها 
بیشــتر شد و در شــرایطی قرار گرفت که به هیچ وجه 
آمادگی مواجهه با آن را نداشت. سازمان صداوسیما 
در ماه های اول انتشــار و فراگیری بیماری کرونا دچار 
اشــتباهاتی شد، ولی با طولانی شــدن روند در کشور، 
خــود را با وضع جدید وفــق داد و در حد توان برای 
اطلاع رسانی و آموزش های عمومی تلاش کرد. - در 
هفته های اول بروز نشانه های بیماری کرونا در جامعه 
که بســیاری از دســتگاه های ذی ربط، به ویژه وزارت 

بهداشت، غافلگیر شــده بودند، صداوسیما علاوه بر 
غافلگیری، به اصرار هرگونه اتفاق جدیدی در کشور را 
تکذیب می کرد؛ پخش گزارش های تصویری مصاحبه 
با مردم کوچه و بازار در شهر قم مبنی بر شایعه بودن 
ورود ویروس کرونا و بیمارشــدن مردم هنوز در ذهن 
مخاطبان هســت و بارها دستاویز منتقدان در فضای 
مجازی و محافل علمی شده است. در چند ماهه اول 
درگیرشــدن مردم با این بیماری، با وجود نیاز جامعه 
بــه برنامه های مناســب و آرامش بخش و همچنین 
با وجود توصیه مسئولان کشور، صداوسیما نتوانست 
کار چشــمگیری در ایــن زمینه انجام دهــد؛ البته در 
ماه های بعد شــرایط قدری بهتر شــد. - شروع دوره 
ریاســت آقای علی عسگری (ســال ۱۳۹۵) هم زمان 
بود با مصوبه مجلس مبنی بر ممنوعیت به کارگیری 
بازنشستگان. صداوسیما در این دوره کمترین تلاش را 
برای تحقق و اجــرای به کارگیری جوان تر ها به جای 
بازنشســتگان انجــام داد و تعداد زیــادی از مدیران 
بازنشسته برای چندین ســال پیاپی به همکاری خود 

ادامه دادند.
- برخورد یک ســویه با منتقــدان و غیر همفکران 
داخلی و اجازه ندادن به آنها برای حضور یا انعکاس 
پاسخشــان در دوران ریاســت آقای علی عســگری 
ادامــه و تا حدی توســعه یافت و متأســفانه در این 
دوران پنج ســاله برخــورد غیر منصفانه بــا برخی از 
شــخصیت ها، به ویژه برخــورد حذفی با یــاد و نام 
مرحوم هاشمی رفســنجانی از تاریخ انقلاب و جنگ 
تحمیلی، به اوج رســید. - کرســی های آزاداندیشی 
که قبــلا بارها مورد تأکیــد رهبری قــرار گرفته بود، 
یا بحث شفاف ســازی مــورد مطالبه مــردم، گرچه 
به صورت لفظــی گاهی مطرح شــد، ولی در عمل 
چندان دنبال نشــد و لااقل دایره آن شــامل تفکرات 
درون نظام نیز نشــد. موضوع شفاف ســازی در اداره 
امور سازمان صداوسیما نیز مورد توجه قرار نگرفت.
- بسیاری از کارمندان صداوسیما رفتار شخصی آقای 
علی عسگری با همکاران خود در حوزه های مختلف 
کاری تا قبل از ریاســت را صمیمی و نزدیک توصیف 
می کردند، ولی او در مقام ریاست نتوانست انتظارات 
بحــق کارمندان ســازمان را برآورده کنــد. کارمندان 
صداوسیما، به ویژه بازنشســتگان سازمان، از سال ها 
پیش از پایین بودن حقوق خود گلایه مند بوده و به آن 
اعتراض داشته اند. در زمان ریاست آقای علی عسگری، 
بعد از چندین سال انتظار و تأخیر، درصدی بر حقوق 
آنان افزوده شــد، ولی در مقام مقایسه با سازمان ها 
و نهادهای مختلــف و عقب ماندگی های به جا مانده 
از قبل ناچیز بود؛ بنابراین درخواســت بازنشســتگان 
ســازمان برای برقراری عدالت و احقاق حقوقشــان 

به طور مستمر ادامه دارد.

یادداشت

از تخریب رسانه اي تا خشونت فیزیکی علیه وکلا

تکــرار تــراژدی تأســف بار قتل یکــی از وکلای 
دادگســتری، موضوعی جدی است که اگر کماکان 
مــورد غفلــت واقــع شــود و راهــکاری عاجل و 
سیســتماتیك برای مقابله با آن ارائه نشود، امنیت 
مدافعــان حــق را بیش از گذشــته بــه مخاطره 
می افکند و به بحرانی فزاینده و نگران کننده در نظام 
عدالت قضائی بدل خواهد شد. سؤال این است که 
به راســتی چگونه می شود وکیلی که ردای فاخر و 
سنگین سربازی عدالت و دفاع از حقوق شهروندان 
را بر دوش می کشد، آماج چنین هجمه خصمانه ای 
قرار می گیرد؟ چه عامل یا عواملی بسترســاز وقوع 
چنین اتفاقاتی می شود؟ از منظر کلی، واقع مطلب 
این است کمابیش به این باور مشترك رسیده ایم که 
جامعه ما یك جامعه خشمگین است. جامعه ای 
که آســتانه تحمل پذیری پایینی دارد و شــهروندان 
آن کنترل چندانی بر خشــم خود ندارند. خشــمی 
هیجانی و مهارناپذیر که از رخسار تا گفتار و رفتار ما 
را دربر می گیرد. در چنین فضای ملتهبی، خشونت 
کلامــی و رفتاری در ذهن و جان ما رســوخ کرده و 
در کســری از ثانیه با جرقه ای کوچــك می تواند از 
آتشفشان ژرفای وجودمان شعله ور و به خشونتی 
فیزیکی یا نزاعی مرگ بار تبدیل شود. هرچند واکاوی 
دقیق این مطلب که ریشه های عمومی بروز و ظهور 
و تکثیر چنین خشونت هایی چیست، در این وجیزه 

کوتــاه نمی گنجد و مجال دیگــری را می طلبد اما 
بدیهی است که خشونت مانند هر پدیده اجتماعی 
دیگری می تواند معلول عوامل مختلف اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی، زیســتی و روانی باشــد. اما از 
منظری خــاص و متفاوت، اگر بخواهیم نگرشــی 
واقع بینانــه به علل وقــوع حــوادث جنایی علیه 
وکلای دادگستری داشته باشــیم، فارغ از اینکه هر 
حادثه انگیزه هــا، مؤلفه هــا و زمینه های مختلف 
و مســتعدکننده خود را می طلبد کــه نباید نادیده 
گرفته شود، به نظر می رســد از نقش انکارناپذیر و 
تحریك آمیز برخــی از عوامل نظیر کارکرد تعدادی 
از رسانه ها در شکل دهی و ترویج فرهنگ خشونت 
و القــای ذهنیت مخرب وکیل هراســی در ســطح 
جامعــه نمی توان غافل شــد. خلــق کاراکترهای 
موهن و اغراق آمیز از نقــش و جایگاه وکیل مدافع 
در آثار ضعیف و غیرفاخر ســینمایی و تلویزیونی و 
سیاه نمایی و موضع گیری های جهت دار، غیرواقعی 
و حتی مغرضانه برخی اشــخاص در رســانه های 
جمعی، از یك طرف به تضعیف جایگاه این حرفه 
شریف در فرهنگ عمومی و از طرف دیگر به ترویج 
گفتمان وکیل ســتیزی منجر خواهد شــد. وانگهی، 
گاهی مواقع تحریف وقایع و تصویرسازی نادرست 
از ســطح روابط حرفه ای بین وکیل و موکل، وکلا را 
در معرض قضاوت های ناعادلانه و خواســته های 
نامعقولی قرار می دهد که عدم تحقق آنها یا عدم 
توفیــق وکالتــی در یك پرونده، احتمــالا نتیجه ای 
جز نارضایتی از عملکــرد وکیل و گرایش احتمالی 
به ســمت کاربست خشونت کلامی و فیزیکی را بر 

اساس ذهنیت های قبلی در پی نخواهد داشت. 

 سعید فانیان
 ایوب میلکى*  مدرس و کارشناس رسانه

ادامه در صفحه ۴

«از کجا آورده اید»   
محرمانه شد

ادامه در صفحه ۲

 امیرآبادی، نماینده مجلس:  قوه قضائیه باید قانون «از کجا آورده اید؟» را اجرا کند
گروه سیاســت: در هفته های اخیر ماجرای رســیدگی 
بــه امــوال و دارایی های مقامــات تبدیل بــه یکی از 
موضوعات مناقشــه برانگیز در فضای رســانه ای کشور 
شــده و روایات مختلفی درباره مفــاد این طرح به ویژه 
افزوده شــدن قیــد محرمانگــی و ممنوعیــت انتشــار 
عمومی اموال و دارایی مســئولان مطرح شــده است. 
مناقشــاتی که علت بالاگرفتن آن بررسی طرح اصلاح 
موادی از قانون «نظارت بر اموال مسئولان پس از ترک 
مسئولیت» است که هم اکنون در دستور کار کمیسیون 
قضائی مجلــس یازدهم قرار دارد. احمــد امیرآبادی  

فراهانی، عضو کمیســیون اقتصــادی مجلس، گفت: 
مجلس قانون نظارت بر رفتار نمایندگان را در کمیسیون 
آیین نامه داخلی مجلس اصــلاح کرده و قانون در این 
زمینه سخت گیرانه تر خواهد شد. این عضو هیئت رئیسه 
مجلــس در برنامه گفت وگوی ویــژه خبری با موضوع 
راهکارهای شفاف سازی مکاتبات و ارتباطات نمایندگان 
مجلس گفت: راهکار پیشــگیری از بروز فســاد، مبارزه 
با ریشه هاســت و یکی از مباحث مطــرح در این زمینه 

موضوع تعارض منافع است. 
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

صفحه  ۵

ماجرای سایبری بنزین 
تیتر دو

مشکل فنی در سامانه کارت سوخت ایجاد شده 
و شرکت ملی پخش سامانه هوشمند را

 از مدار خارج کرده است

مجلس یازدهم هم به دنبال تغییر قانون انتخابات است

 گفت وگو با محسن روحی صفت

بازگشت همه به سوى اوست
جناب آقاى دکتر جلال جلالى زاده

و خانواده محترم جلالى زاده
درگذشت غم انگیز و نا به هنگام کاك آزاد جلالى زاده فرزند 

شهید مسلم جلالى زاده موجب تأثر و تأسف فراوان شد. 
ضمن عرض تسلیت و همدردى با جنابعالى و خاندان محترم 

جلالى زاده، از پروردگار یکتا براى روح آن سفر کرده آرامش و 
براى همه بازماندگان و خویشاوندان و دوستداران آن مرحوم  

شکیبایى و صبورى خواستاریم.
مهدى رحمانیان، احسان هوشمند، على هوشمند

ناهید کوه شکاف،صلاح الدین خدیو،لطیف عباس پناه
على غفارى، توفیق رفیعى

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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